住房和城乡建设部办公厅 交通运输部办公厅 水利部办公厅关于印发造价工程师注册证书、执业印章编码规则
及样式的通知
建办标〔2020〕10号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团住房和城乡建设厅（住房和城乡建设委、住房和城乡建设管委、住房和城乡建设局）、交通运输厅（局）、水利（水务）厅（局），国务院有关部门建设工程造价管理机构，各有关单位：

　　根据《住房城乡建设部 交通运输部 水利部 人力资源社会保障部关于印发 <造价工程师职业资格制度规定> <造价工程师职业资格考试实施办法> 的通知》（建人〔2018〕67号），为统一造价工程师注册证书、执业印章管理，现将《造价工程师注册证书、执业印章编码规则及样式》印发你们，请遵照执行。

　　现行造价工程师注册证书、执业印章仍在有效期内的，可继续使用。

　　附件：造价工程师注册证书、执业印章编码规则及样式

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅　　　　　　　　　　　　　　　　　　        中华人民共和国交通运输部办公厅　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国水利部办公厅　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    2020年3月18日

附件
造价工程师注册证书、执业印章
编码规则及样式
一、注册证书编码规则
造价工程师注册证书编码由汉字和14位数字组成：
	汉字
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	建[造]
	级别
代码
	专业
代码
	年份
代码
	省份
代码
	行业
代码
	顺序号

（一）第1位为证书级别代码，取值为1～2，依次表示：
1一级造价工程师；
2二级造价工程师。
（二）第2位为证书专业代码，取值为1～4，依次表示：
1土木建筑工程专业；
2交通运输工程专业；
3水利工程专业；
4安装工程专业。
（三）第3、4位为证书核发年份代码，取核发年份的后两位数字。
（四）第5、6位为省、自治区、直辖市代码，取值见代码表。
（五）第7、8位为行业管理机构代码，取值见代码表。
（六）第9～14位为证书核发顺序编号，从000001～999999依次顺序取值。

二、注册证书样式
[image: image3.jpg]r 17mm I 94mm T 17mm
£
£
®
13K TSN ILR
MERR M- RERTER BRI
e HEIE: AHHME:
E AL AL
£ & % P £
® A A % .88 £
©
BRI : BRI LN -
HEWE: HEWE:
AR ALK
P & W
£ Koo L Souny B
E
£
o
o~
128mm
R+ XF
186 x 128mm R 13K
EX 1MBHFR
e
RE®RE XFRE #iE
Rt HAsRAR

HER
Rt 100e 4

[image: image4.jpg]94mm

T 17mm

r 17mm T
E
E
®
13 FEEEPBICE
B FRR BB ERAY . TR EA
£ HEBHLR MR
s S e
=
= E
;| H ke | £
w0
o
B AL S AL«
HEBHLR LR
% L3 % #®
e | A
|
B
=
N
128mm
R+ XF
186 x 128mm R 13K
EX MBERR
e
RE®RE XFRE #iE
Rt HAsRAR

HER
Rt 100e 4

（一）一级造价工程师注册证书样式
[image: image5.jpg]—— 49.5mm — 29mm — 49.5mm

E
E
w0
®
138 % " £
E
=23
H_ @
€ (.
£
©o
2
E
E
©
©
MBFR iE B m S, [ e
E
&
MBFR wgEmam: % A B
4‘
€
E
<
N
|
128mm
R+ XF
186 x 128mm WA 13BRR
EBRE 1MBRR

Be
RERE XFRE

HER
Rt 100e 4

MR AN 11BHRR

T
Rty

[image: image6.jpg]18mm 88mm T

22mm —

T
E
E
©
@
1B & 3 #: ]
& 0 S 6
E
# s 5
<
% A
E 5
£ ® oA R ||
©
L2
E
£
o
LU BRHLK MR [ e
£
<
& W B M 3 A, B
MBFFR —
E
=
©
N
|
128mm
R+ XF
186 x 128mm EXAXF 1MBRR
ge &
BRE XFRE Rt xR A8

HER
Ri100eM 4

[image: image7.jpg]hie AR EME
—EEHTRN

The People’ s Republic of Chi
Class2 Cost Engineer

Certificate of Registration

128mm

R+ xF
186 x 128mm #—1T 30BRM

& B e RRE (%)
Bixa xeme BEiT S0BKIRR

- WA 19BME (%)
BEra o
PIE100eR M -5

[image: image8.jpg]101mm 135mm

1845mm[
£
E
©
©
28B XM
E
22 %M E
@
145 R ®
1451 IE
E
E
© 5
8 ]
2B KFFR:
198 B T Ve TS g
PR, E
E
0
~
128mm
R+ ¥
186 x 128mm 1T 26WER
BT 2mRR
ge $=, Wi ABRE (%X)
BRE XFRE EHIT A2BAIRR
HE BAIT 19WRE (HX)
51008 4

it
Rt AR A8

                                               （其余3页变更注册登记栏与本页相同）
（2） 二级造价工程师注册证书样式
[image: image9.jpg]94mm

»17mm| |I7mm
£
£
o
13IRR LN ILR
1R - RIERTER BTRER R
€ HIME: HEME:
E TEMRAHY ERREHLY
£ & = & % €
# A H # A H £
Ll
BRI BRI IR
HEWE: HEME:
ML TEMERALR
R &
£ A A # A A
£
£
o
o~
128mm
R+ XF
186 x 128mm R 13K
" EX MBHRR
géié XFRE #iE
RN

HER
Ri100eM 4

[image: image10.jpg]94mm

T 17mm

»17mm|
€
E
®
13RR R DR
MR BB EAY . BFRAL:
g AL ALY
s S Biiow
2 # A A # A A £
w
o
UMM SR
AL ALY
% " % *®
£, e = £ e e
|
£
o
o~
128mm
R+ XF
186 x 128mm R 13K
" EX MBHRR
géié XFRE #iE
RN

HER
Ri100eM 4

[image: image11.jpg]18mm 88mm T

22mm —

T
E
E
©
@
1B & 3 #: ]
& 0 S 6
E
# s 5
<
% A
E 4
£ ® oA R ||
©
L2
E
£
o
LU BRHLK MR [ e
£
<
& W B M 3 A, B
MBFFR —
E
=
©
N
|
128mm
R+ XF
186 x 128mm EXAXF 1MBRR
ge &
BRE XFRE Rt xR A8

HER
Ri100eM 4

[image: image12.jpg]—— 49.5mm — 29mm — 49.5mm

E
£
w0
@
[EC T i £
E
=23
H_ @
€ _
E
©o
2
E
E
©
©
MBHR iE B m S, [ e
=2
&
MBFFR WEEmBER: % A B
—
€
E
<
N
|
128mm
R+ XF
186 x 128mm WA 138RR
A DR AR T
VBT
géié XFRE

HER
Ri100eM 4

it
Rt Bk 8

[image: image13.jpg]soncn—— S S N S 3 1 5|
248 KM —— —z&ﬁmlﬂﬂfﬁ

50 K K-

195 M it

The People’ s Republic of China
Class1 Cost Engineer

186mm

Wik 15

Certificate of Registration

128mm
R X7
186 x 128mm BT SRR
an B AR RE (X%
=, | 16
RERE XFRE BET SOBARR
i BAT 19BRIE (Hx)
HEBRHASK it
RIE1008h B 4 Ry UKREN#

[image: image14.jpg]101mm [135mm

184Bmm[
£
E
©
©
28B XM
E
22 %M £
@
145 R 2
1451 IE
E
E
& 5
@ B
2B KFFR:
19T R IE: i :
E
E
0
~
128mm
R+ XF
186 x 128mm B—1T 26WER
BT 2mRR
ge $=, Wi ABRE (%X)
BRE XFRE EHIT A2BAIRR
HE BAIT 19WRE (HX)
51008 4

it
Rt AR A8

                                                  （其余3页变更注册登记栏与本页相同）
三、执业印章编码规则
造价工程师执业印章编码由英文字母和14位数字组成：
	英文
字母
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	A或B

	级别
代码
	专业
代码
	年份
代码
	省份
代码
	行业
代码
	顺序号

（一）字母A为在具有工程造价咨询企业资质单位注册的人员，B为在其它符合条件的单位注册的人员；
（二）14位数字编码与造价工程师注册证书数字编码一致。
四、执业印章样式
（一）造价工程师执业印章的形状统一为椭圆形，长轴为50mm、短轴为35mm；
（二）造价工程师执业印章内容包括：造价工程师注册级别、姓名、执业印章编码、聘用单位名称、印章的有效期；
（三）造价工程师执业印章的字体要求：造价工程师注册级别为四号宋体，姓名为二号隶书，执业印章编码为小三号Arial字体，聘用单位名称及印章的有效期为小五号宋体；
（四）一级造价工程师执业印章的颜色为海蓝色；二级造价工程师执业印章的颜色为枣红色；
（五）造价工程师应按照规定样式自行刻制执业印章。
[image: image1.png]A1119115200XXXX

X X X X X X it ffr % i)
AR A
IR 20234105105,

B1419115200XXXX

XX X X X X 50T
AR 2 A
BRI 2023510/ 101

一级造价工程师执业印章样式
[image: image2.png]A2119115200XXXX

X X X X X X it & il
1B A A
HHE: 202351071101

B2419115200XXXX

XX XX X X &% TR
R4 A
HHE: 202351071101

二级造价工程师执业印章样式
五、行业代码和省份代码对照表
	行业代码
	省份代码

	行业名称
	代码
	省份
	代码

	建筑
	00
	北京市
	11

	农业
	01
	天津市
	12

	林业
	02
	河北省
	13

	煤炭
	06
	山西省
	14

	中石油
	07
	内蒙古
	15

	海洋石油
	08
	辽宁省
	21

	中石化
	25
	吉林省
	22

	化工协会
	26
	黑龙江省
	23

	化学工程

	上海市
	31

	建材
	31
	江苏省
	32

	冶金
	32
	浙江省
	33

	有色金属
	33
	安徽省
	34

	轻工
	34
	福建省
	35

	机械
	35
	江西省
	36

	兵器
	36
	山东省
	37

	船舶重工
	37
	河南省
	41

	核工业
	39
	湖北省
	42

	电子
	41
	湖南省
	43

	电力
	44
	广东省
	44

	可再生能源
	45
	广西
	45

	中建总
	47
	海南省
	46

	水利
	51
	重庆市
	50

	铁路
	52
	四川省
	51

	行业代码
	省份代码

	民航
	53
	贵州省
	52

	公路
	54
	云南省
	53

	水运
	55
	西藏
	54

	航空工业
	56
	陕西省
	61

	航天工业
	57
	甘肃省
	62

	邮电
	60
	青海省
	63

	总后
	63
	宁夏
	64

	广播电视
	91
	新疆
	65